Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2023 Dominika Doležalová

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Dopad pandemie Covid-19 na kvalitu života rezidentů

v domovech pro seniory

Bakalářská práce

Autor: Dominika Doležalová

Studijní program: B0114A100001 Společenské vědy se zaměřením na

vzdělávání

Studijní obor: Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání, Ruský

jazyk se zaměřením na vzdělávání

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lukáš Novák

Hradec Králové, 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 1. 5. 2023 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. et Mgr.

Lukáši Novákovi za odbornou pomoc. Mé poděkování též patří personálu a klientům

domovů pro seniory, za jejich ochotu, spolupráci a trpělivost při empirickém šetření.

Dále bych také chtěla velmi poděkovat mé rodině, která mi byla velkou oporou během

tvorby bakalářské práce.

Anotace

DOLEŽALOVÁ, Dominika. Dopad pandemie Covid-19 na kvalitu života rezidentů v

domovech pro seniory. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2023. 76 s. Bakalářská práce.

Text obsahuje základní údaje charakterizující v českém jazyce obsah a výsledky práce.

Bakalářská práce bude zkoumat rozsah dopadu pandemie Covid-19 na kvalitu života

rezidentů v domovech pro seniory. Klade si za hlavní cíl stanovit, jak velké důsledky

zanechala různá vládní nařízení v období pandemie na kvalitu života rezidentů

v domovech pro seniory. Chceme zjistit, do jaké míry tato opatření ovlivnila celkový

zdravotní a psychický stav seniorů v této velmi náročné době. V teoretické části si

nejprve představíme pojmy stárnutí a stáří a s tím spojené změny, které s sebou

závěrečná etapa našeho života přináší. Seznámíme se s klíčovým pojmem kvalita života

a faktory, jež ji mohou ovlivnit. Pojem senior tvoří důležitý bod této práce, s nímž úzce

souvisí systém péče o seniory. Hlavním cílem empirické části bude stanovit rozsah

dopadu krizových vládních nařízení v době pandemie Covid-19 na kvalitu života

rezidentů v domovech pro seniory, zaměřený zejména na celkové zdraví seniorů.

Klíčová slova: fenomén, stárnutí, stáří, kvalita života, senior, domov pro seniory,

pandemie Covid-19

Annotation

DOLEŽALOVÁ, Dominika. Impact of the Covid-19 pandemic on the quality of life of

residents in nursing homes. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, 2023. 76 pp. Bachelor Thesis.

The text contains basic data characterizing the content and results of the work in the

chosen foreign language.

The bachelor thesis will examine the extent of the impact of the Covid-19 pandemic on

the quality of life of residents in nursing homes. It aims to determine the extent to which

various government regulations during the pandemic left an impact on the quality of life

of residents in nursing homes. We want to find out to what extent these measures have

affected the overall health and psychological state of seniors during this very

challenging time. In the theoretical part, we first introduce the concepts of aging and old

age and the associated changes that the final stage of our lives brings with it. We will

learn about the key concept of quality of life and the factors that can influence it. The

concept of the elderly is an important point in this thesis and is closely linked to the

elderly care system. The main objective of the empirical part will be to determine the

extent of the impact of the emergency government regulations during the Covid-19

pandemic on the quality of life of residents in nursing homes, focusing in particular on

the overall health of seniors.

Keywords: phenomenon, aging, old age, quality of life, senior, home for the elderly,

Covid-19 pandemic

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................................... 11

I. TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 13

1. STÁŘÍ JAKO FENOMÉN .............................................................................................. 13

1.1. Stárnutí a stáří.......................................................................................................... 13

1.2. Periodizace stáří ...................................................................................................... 15

1.3. Změny v období stáří ............................................................................................... 17

1.4. Stáří a deprese ......................................................................................................... 20

1.5. Život s demencí ....................................................................................................... 21

1.6. Gerontologie ............................................................................................................ 22

2. KVALITA ŽIVOTA ....................................................................................................... 24

2.1. Vymezení pojmu kvalita života ............................................................................... 25

2.2. Pojetí kvality života ................................................................................................. 26

2.3. Faktory ovlivňující kvalitu života ........................................................................... 26

2.4. Hodnocení a způsob měření kvality života ............................................................. 27

3. PÉČE O SENIORY ......................................................................................................... 30

3.1. Pojem senior ............................................................................................................ 30

3.2. Senior a klíčový pracovník ...................................................................................... 31

3.3. Komunikace se seniory ........................................................................................... 32

3.4. Péče o seniory po roce 1989 .................................................................................... 33

3.5. Systém péče o seniory v současnosti ....................................................................... 34

3.6. Domovy pro seniory ................................................................................................ 35

4. PANDEMIE COVID - 19 ............................................................................................... 37

II. VÝZKUMNÁ ČÁST .......................................................................................................... 39

5. METODOLOGIE VÝZKUMU ...................................................................................... 39

5.1. Cíl výzkumu ............................................................................................................ 39

5.2. Metoda výzkumu ..................................................................................................... 40

5.3. Průběh šetření .......................................................................................................... 41

5.4. Časový plán příprav ................................................................................................ 42

5.5. Vyhodnocení výzkumu ........................................................................................... 44

5.6. Závěry výzkumného šetření .................................................................................... 62

ZÁVĚR ................................................................................................................................... 65

POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................... 68

INTERNETOVÉ ZDROJE ..................................................................................................... 71

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ .......................................................................................... 72

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................. 73

PŘÍLOHY ............................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

NZIP Národní zdravotnický informační portál

SEIGOL Schedule for the Evaluation of Individual Quality Of Life

QOL Quality Of Life

WHO World Health Organization

WHOQOL World Health Organization Quality of Life

11

ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Dopad pandemie Covid-19 na kvalitu života rezidentů

v domovech pro seniory“ se bude zabývat dopadem pandemie Covid-19 na kvalitu

života seniorů v pobytových zařízeních. Tato nelehká doba se nějakým způsobem dotkla

každého z nás, ale asi nejvýrazněji lidí v seniorském věku, kteří bezesporu patří mezi

jednu z nejrizikovějších skupin obyvatel. Starší lidé nejsou už ve svém věku dostatečně

připraveni na velké změny, které pandemie přinesla. Především se jednalo o krizová

vládní nařízení a s tím spojené změny v domovech pro seniory. Tato situace podle mého

názoru narušila doposud spokojený život seniorů v jejich pobytových zařízeních.

Období pandemie mohlo mít i značný dopad na jejich tělesné i duševní zdraví, a tím

ovlivnit jejich kvalitu života v domovech. Bakalářská práce obsahuje dvě hlavní části,

teoretickou a výzkumnou.

V úvodu teoretické části si nejprve představíme pojmy, které velmi úzce souvisí se

závěrečnou etapou našeho života. Pokusíme se podrobněji definovat stárnutí a stáří,

popsat životní změny, které mohou v tomto období života nastat. Klíčový pojem kvalita

života tvoří obsah druhé části bakalářské práce. Blíže se seznámíme s faktory, které

kvalitu života nejvíce ovlivňují, a také se způsoby jejího měření a hodnocením. Třetí

kapitola se bude zabývat péčí o seniory, a to jak po roce 1989, tak v současnosti. Slovo

senior je důležitým pojmem této části, se kterým úzce souvisí i ostatní podkapitoly.

Skutečnosti o pandemii Covid-19 uzavírají teoretickou část bakalářské práce. Dle

dostupných informací objasníme prvopočátek vzniku viru a jeho průběh.

Podstatou empirické části bakalářské práce bude výzkumné šetření, jehož realizace

proběhne na základě kvantitativního průzkumu, formou dotazníků. Klíčovým záměrem


[…]


dozvěděla něco nového o věkové skupině lidí v seniorském věku, kvalitě jejich života

v domovech pro seniory ovlivněným dobou pandemie Covid-19. Především mě zajímal

výsledek výzkumu dopadu pandemie Covid-19 na kvalitu života seniorů, jako

nejrizikovější skupiny obyvatel, který byl zaměřen na jejich celkový zdravotní stav,

izolaci před světem a změnách s tím spojených. Teoretická a výzkumná část byly

hlavním obsahem této bakalářské práce.

Konspekt teoretické části bakalářské práce byl rozčleněn do pěti hlavních oddílů, jejichž

základ tvořily důležité klíčové pojmy vztahujícími se k názvu práce. Prostřednictvím

odborné literatury, článků či jiných zdrojů došlo k jejich vymezení. První část této práce

vysvětlovala odchylky mezi pojetím stárnutí a stáří, periodizaci těchto dvou pojmů

z různých odborných pohledů a jaké tělesné, psychické a sociální změny s sebou období

stáří nese. Etapu stárnutí a stáří mohou ovlivnit také duševní nemoci, jako jsou deprese,

většinou spojené s událostmi v životě, či demence, která je u některých jedinců

neoddělitelnou součástí stáří. Toto téma bylo též součástí první kapitoly. V druhé části

jsme se seznámili s důležitým pojmem kvalita života, jeho vymezením, s ovlivňujícími

faktory, hodnocením a způsoby jejího měření. Třetí část se zabývala péčí o seniory.

Klíčovým pojmem této kapitoly byl „senior“, se kterým velmi úzce souvisely i ostatní

podkapitoly, především systém péče o seniory, a to jak po roce 1989, tak v současnosti.

Pandemie Covid-19 odstartovala nápad vzniku této bakalářské práce a s ní spojená

situace v mé rodině. Závěr teoretické části bakalářské práce patřil pandemii Covid-19,

ve kterém jsou popsány základní informace o prvopočátku vzniku viru a jeho průběhu.

Podstatu empirické části bakalářské práce tvořilo výzkumné šetření, jehož realizace

probíhala na základě kvantitativního průzkumu, formou nestandardizovaného

dotazníku. Z důvodu obav opětovného zavření domovů pro seniory, dotazníkové šetření

proběhlo již koncem roku 2022. Dotazníky byly do domovů pro seniory rozděleny

poměrně papírovou formou. Jednalo se jednoduchou verzi, vzhledem k věku a

aktuálnímu zdraví respondentů. Dotazník obsahoval celkem 14 otázek a byl určen pro

rezidenty domovů pro seniory, kteří byli ochotni na výzkumu spolupracovat. V období
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dvou měsíců se mi podařilo nasbírat potřebná data k empirickému šetření, v rámci

omezené spolupráce se seniory a pracovníků domovů. Následně byla získaná data

graficky zpracována a slovně vyhodnocena ve výzkumné části, kapitole 5.5.

Vyhodnocení výzkumu. Empirické šetření mělo za cíl určit rozsah dopadu pandemie

Covid-19 na kvalitu života rezidentů v domovech pro seniory, zaměřený na celkové

zdraví seniorů. Názory respondentů v dotazníku byly klíčovým ukazatelem ke zjištění

odpovědi na hlavní výzkumnou tezi.

Z výstupů kvantitativního šetření je zřejmé, že dopady pandemických opatření, jež

mohly přispět ke zhoršení kvality života rezidentů v domovech pro seniory,

v souvislosti s oslabením jejich zdravotního stavu, nebyly nijak značné. Zpracovaná

data z dotazníků nám jasně ukazují, že zdravotní stav seniorů před a po pandemii

Covid-19 zůstal vyrovnaný, jen s minimálními rozdíly. Můžeme tedy zkonstatovat, že

dopady pandemie Covid-19 na zdravotní stav rezidentů domovů pro seniory nebyly

života ohrožující. Z výsledků šetření bylo dále zjištěno, že u dvou ze třech domovů

nedošlo vlivem pandemie ke zhoršení kvality života rezidentů. Celkový součet

vyhodnocených dat všech třech domovů činil 82%, z tohoto jednoznačně vyplývá, že

kvalita života seniorů v domovech nebyla výrazně ovlivněna. Největší dopady, kterými

pandemie přispěla ke zhoršení zdraví rezidentů, byly úzkosti, strach, nejistota, které se

ukázaly ve většině případů jako krátkodobého rázu. Ani délka trvání pandemie

nepřispívala k udržení celkového zdraví seniorů, což u některých přerostlo až do stavu

depresí, pocitu bezmoci a velkého žalu. Tyto dopady na seniory byly převážně spojené

se zákazy návštěv v domovech pro seniory. Toto významné pandemické nařízení

v domovech, kdy senioři těžce nesli odloučení od své rodiny, bylo pro seniory velmi

stresující. Dle výpovědí seniorů toto opatření, též nepřispělo k jejich psychické a tělesné

pohodě. Láska svých nejbližších a dobrý fyzický stav jsou pro starého člověka tou

nejdůležitější věcí v poslední etapě jeho života. Tato nelehká doba byla pro rezidenty

domovů pro seniory velmi náročným obdobím jak po psychické, tak i zdravotní stránce.

Někteří z nich zvládli i těžký průběh onemocnění, ztratili své blízké a přátele, museli

překonat veškeré překážky tohoto období. Proto není divu, že jejich obavy do budoucna

ze stejné situace jsou oprávněné. Z výzkumného šetření vyplývá, že i přes všechny tyto

nesnáze, senioři období pandemie nesli opravdu statečně, většina z nich optimisticky a

s vírou v lepší budoucnost. Což, podle mého názoru, mělo i značný vliv na udržení si
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stejné kvality života v domovech pro seniory jako před pandemií Covid-19. Stáří je

závěrečnou etapou našeho života a každému jedinci by mělo být dopřáno důstojné a

kvalitní stáří.
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