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Předložená práce se zabývá problematikou kvality života rezidentů domovů pro seniory v době

pandemie Covid-19. Je tradičně členěna do teoretické a empirické části. Teoretická část (o rozsahu 26

stran) obsahuje čtyři kapitoly, v nichž se autorka zabývá vymezením období stáří, kvalitou života, péčí

o seniory a pandemií Covid-19. Tato část práce je zpracována na služné jazykové a formální úrovni.

Obsahově je trochu až příliš obecná a prospěla by jí hlubší analýza vybraných oblastí, na které se autorka

následně zaměřuje ve výzkumné části. Rovněž chybí výzkumná zjištění jiných autorů o kvalitě života

seniorů.

Empirická část práce (o rozsahu 26 stran) je zaměřena na „určení rozsahu dopadu pandemie Covid-19

na kvalitu života rezidentů v domovech pro seniory“. Tato část obsahuje po formální stránce všechny

požadované náležitosti (cíle, hypotézy, popis metody, přehled a vyhodnocení výsledků a závěr). Je třeba

ocenit, že vzhledem k tomu, že se jedná o autorčinu prvotinu, je práce napsána informovaně a relativně

zdařile. K jejím nedostatkům patří to, že autorka k tvorbě dotazníku nevyužila žádný teoretický rámec

pro hodnocení kvality života, kterým by si mohla ověřit, že její otázky kladené respondentům se

skutečně ke konceptu kvality života vztahují a pokrývají jej po všech dimenzích. To je v rozporu s jejím

cílem „určit rozsah dopadu“. Dále v této části chybí empirické poznatky jiných autorů o kvalitě života

seniorů, k nimž by autorka mohla své výsledky vztáhnout a spolu s využitím teoretického rámce je

skutečně interpretovat.

Celkové hodnocení:

I přes zmíněné připomínky práce splnila požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací a

doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Jak je možné interpretovat zjištění, že zkušenosti seniorů se v konkrétních zařízeních

lišily?

2. Je přímočaré usuzování na zhoršení zdravotního nebo psychického stavu z důvodu

pandemie Covid-19 zatíženo rizikem nějaké chyby nebo zkreslení? Pokuste se

okomentovat.

Hodnocené parametry Škála 1-5; 1=
výborný; 5=
nedostatečný

Teoretická část práce

1. Použité zdroje – množství, relevance, aktuálnost 3

2. Kvalita práce s odbornými zdroji – kompilace,
syntéza, citace

2

3. Jazyková úroveň práce 1

4. Obsah a strukturace práce – stavba kapitol, jejich
členění

2

Empirická část práce

5. Obsah a strukturace empirické části 2

6. Použitá metoda a její prezentace 2

6. Diskuse a interpretace, omezení výzkumu 2

7. Závěr a implikace pro praxi 2

V Hradci Králové, 7. 6. 2023 Doc. Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.